UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1605

L. Annæi Senecæ Ad Neronem Caesarem De Clementia Liber Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

L. ANNÆI SENECAE
 AD NERONEM CAESAREM
 DE CLEMENTIA
 LIBER PRIMVS.

B ARGUMENTVM ET ORDO.

Hi libri scripti initio Principatus Neronis, quod ipse lib. I. cap. 1 x. palam indicat, cum scribit eum ingressum annum decimumnonum. Et verò digni Principe libri, ac materies: atque cunctam legant, & mites simul magnosque animos ab illis sumant! Exordium est à laude Neronis, nec falsa, ut initia illa erant. Deinde Cap. III. dividit scriptum in tres partes, unam Manuductio-
 nis, alteram, que naturam Clementie explicet, tertiam, qua ad eam per-
 ducat, & firmet. In prima, primus totus liber absumitur: & præmittit de Utilitate Clementie, & Regibus maximè conuenire. Decoram illis, quia capita reip. sunt, nos velut corpus & membra: at qui corpori quis non parcit & indulget? Necessariam etiam esse, in copia peccantium: quos si puniri semper, soliditudinem facis. Ab exemplo Dcorum, qui nobis parciunt: item à Famâ, quia omnia Regum patent, & minima sauitia prostrabitur. A Securitate. nam ita imperantes, tutio-
 res: adiungitque facta quedam Augusti. Contrà in Tyrannis, qui per sauitiam odia, pericula, exitia sibi gignunt. At Princeps igitur raro punit, & molliter aut modice, animo atque exemplo parentum. Atque ea moderatio in scholis, militia, animalibus, seruis, cum fructu adhibetur. Etiam à Naturâ adhibetur, ab apum imagine: quarum Rex aculei est expers. Jam Princeps aut Suâ, aut Alienâ causa punit, cum punit. Non debet rigidè in Suâ, quia vltioris solatio non eget in tam altâ fortunâ. Non in Alienâ, nisi (ad instar Legie) ut aut emendet, aut alios faciat meliores, siue tutores. Hæc autem omnia magis raritas animaduersionum præstabit: que crebre vilescent, & spernuntur. In clausula, detestatio Sauitiae, & mala ab ea atque exitia.

CAPVT PRIMVM.

DICIBERE de clementiâ, Nero Cæsar, institui: ut quodammodo speculi vice fungerer, & te tibi ostenderem, per-
 uenturum ad voluptatem maximam omnium. Quamuis enim recte factorum verus & fructus sit fecisse, nec ullum virtutum pretium dignum illis extra ipsas sit: iuuat tamen inspicere & circuire bonam conscientiam, tum immittere oculos in hanc immensam multitudinem, discordem, sedi-
 tiosam, impotentem, in perniciem alienam suamque pariter exultaturam, si hoc iugum fregerit, & ita loqui secum:
 Ego ex omnibus mortalibus placui, electusque sum, qui in terris deorum vice fungerer: ego vita necisq; gentibus arbiter. qualcm quisque sortein, statimque habeat, in manu meâ positum est. Quid cuique mortalium fortuna datum velit, & meo ore pronunciat: ex nostro responso luctuæ caussas, populi vrbesque concipiunt. Nulla pars vñquam, nisi volente propitioque me, floret. Hæc tot millia gla-
 diorum,

diorum, quæ⁷ pax mea comprimit, ad nutum meum stringentur: quas nationes funditus exscindi, quas⁸ transportari, quibus⁹ libertatem dari, quibus eripi, quos reges mancipia fieri, quorumque capiti regium¹⁰ circumdari decus oporteat, quae ruant urbes, quae orientur, mea iurisdictio est. In hac tantâ facultate retum, non ira me ad iniqua supplicia compulit, non iuuenilis impetus, non temeritas hominum & contumacia, quæ sepe tranquillissimis peccatoribus quoque patientiam extorsit: non ipsa ostentandæ per terrores potentiae diræ, sed frequens magnis imperiis, gloria. Conditum, immo constrictum apud me ferrum est. summa parsimonia etiam vilissimi sanguinis. nemo non, cui alia desint, hominis nomine apud me gratus est. Seueritatem abdiram, clementiam¹¹ in procinctu habeo. sic me custodio,¹² tamquam legibus, quas ex abdito ac tenebris in lucem euocauit, rationem redditurus sim. Alterius ætate primâ motus sum, alterius ultimâ: alium dignitati donavi, alium humilitati: quoties nullam inueneram misericordia cauissimam, mihi pepercii. Hodie diis immortalibus, si à me rationem repeatant, annumerare genus humanum paratus sum. Potes hoc Cæsar prædicare audacter, omnium quæ in fidem tutelamque tuam venerunt, nihil per te, neque vi, neque clam¹³ Reip. erexit. Rarissimam laudem, & nulli adhuc Principum concessam concupisti, innocentiam. Non perdis operam: nec bonitas ista tua singularis, ingratos aut malignos aestimatorem naœta est. refertur tibi gratia. Nemo vnu homin, vni homini, tam carus vnu quam fuit; quæ tu populo Romano, magnum longumque eius bonum. Sed ingens tibi onus imposuisti. nemo iam diuum Augustum, nec Tiberij Cæsaris¹⁴ prima temporalia loquitur: nemo quod te imitari velit exemplar extra te querit. Principatus tuus¹⁵ ad gustum exigitur. Difficile hoc fuisset, si non naturalis tibi ista bonitas esset, sed ad tem-

C O M M E N T A R I V S.

CAP. I. I. TE TIBI OSTEND.] Nemp̄ in clementia exprimendā te exprimam, qui sic eam referis. Quod ad phrasim, simile in Horatio: -ne non & cantharus & lanx Ostendant tibi te.

2. FRVCTVS FECISSE.] Sparsum hoc dogma toto libro 1 v. De Beneficiis: & ei Stoicorum proprium, qui honesta non in mercedem colunt. Claudio.

Ipsa quidem virtus pretium sibi, solaq; late Fortune secura nitet.

3. HOC IV GVM.] Imperij, quo continetur.

4. MEO ORE.] Fata cuiusque per me dispensantur. Diuina consulta aut decreta enuncio.

5. VOLENTE PROP.] Quasi de numine. nam ea formula vetus in precando, Vt volens propitiisque sis.

6. MILLIA GLADIOR.] Ad legiones & auxilia refer, que à Principe temperabantur.

*Lib. 11. E-
lect. cap. 12. 7. PAX MEA.] Toto enim orbe Romano tunc ferè pax, & conditi enses. De Prouid. cap. iv. Gentes, in quibus Romana pax definitur.

8. TRANSPORTARI.] Vi factum in Sugambris, Sucuis, aliis q; gentibus.

9. LIBERTATEM.] Nam liber & gentes atque opida erant, id est suis legibus agentia, sine Præside Romano, que tamen maiestatem illam imperij respiciebant, & comiter celebant. At hec libertas sepe promeritis data, vel adempta: vt Rhodiis, Achæis, aliis.

10. CIRCVMDARI.] Diadema exprimit, sine te-

nuem albam fasciam, que caput cingebat.

11. IN PROCINCTV.] Promptam paratamq; ad procurrentem, & solent milites iam accincti. Nam ab his sumptum: Festus in Procincta classis.

12. TAMQ; VAM LEGIBVS.] Etsi Princeps supræleges, Plinius Panegyrico: Ipse te legibus subiecti, legibus, quas nemo Principi scripsit.

13. REIP. EREPTVM.] Mens, ademptum reipublica.

14. PRIMA TEMPORA.] Cum viuo Germanico adhuc, bonus laudatusq; nam postea flexit.

15. AD GVSTM.] Positum explicare, ad gustum quem iam dediti. volunt reliqua eius bonitatis, & ut sic dicamus, saporis esse. At liber meus fidus, & plerique melioris note omnes, ad augustum, referunt, quod quibusdam recinere visum, quasi ad Augustum imperium Nero vocaretur: alienissimum Seneca, qui distinxit scripti, Neminem iam Augustum loqui: & vult sane viatos à Nerone omnes primores. Quid ergo est? quod olim^{*} divinatu, & nunc sedet: ad anni gustum. Annum iam in Principatu Nero fuerat, laudissime egerat. itaque non alio nec ad alios, inquit, sed ad te vocaris, & ad unius illius anni gustum. De anno verum esse, docet ipse infra cap. ix. Diuus Augustus, cum esset idatatis, quod tu nunc es, duodecimsum egressus annum. Atque decimo septimo, aut incuncte octavo, Nero imperium cepit, si iam decimum octavum egressus, paulò plus anno in imperio, egit. Non sileo tamen in uno meo veteri scriptum, ad iugitatem exigitur: sicut in Gruteriano uno, ad iugum.

16. FICTA

A tempus sumpta, nemo enim potest personam diu ferre.¹⁶ Ficta, citò in naturam suam recidunt: quibus veritas subest, quæque (vt ita dicam) ex solido enascuntur, tempore ipso in maius meliusque procedunt. Magnam adibat aleam populus Romanus, cùm incertum esset, quò se statim¹⁷ nobilis indeoles daret: iam vota publica¹⁸ in tuto sunt, nec enim periculum est, ne te subita tui capiat obliuio. Facit quidem audios nimia felicitas: nec tam temperatae cupiditates sunt vñquam, vt in eo quod contigit, desinat. gradus à magnis ad maiora fit: & spes improbissimas complectuntur, insperata assecuti. Omnibus tamen nunc ciuibus tuis & hæc confessio exprimitur, esse felices: & illa, nihil iam his accedere bonis posse, nisi vt perpetua sint. Multa illos cogunt ad hanc confessio nem, quâ nulla in homine tardior est: securitas alta, affluens: ius supra omnem iniuriā positum. Obuersatur oculis¹⁹ latissima forma Reip. cui ad summam libertatem nihil deest, nisi²⁰ pereundi licentia. Præcipue tamen æqualis ad maximos imosque pertinet clementia tuae admiratio. Cætera enim bona, pro portione fortunæ sua, quicunque sentit aut exspectat, maiora minoraque: ex clementia omnes idem sperant. Nec est quisquam, cui tam valde innocentia sua placeat, vt non stare in conspectu clementiam, param humanis erroribus, gaudeat. Esse autem aliquos scio, qui clementia pessimum quemque putent sustineri: quoniam nisi post crimen superuacula est, & sola hæc virtus inter innocentes cessat. Sed primum omnium, sicut medicinæ apud ægros usus, etiam apud sanos honor est: ita clementiam quamvis pœnâ digni inuocent, etiam innocentes colunt. Deinde, habet clementia in personâ quoque innocentium locum: quia interim fortuna proculpâ est: nec innocentia tantum clementia succurrit, sed saepe virtuti: quoniam quidem condicione temporum incidunt quædam, quæ possint laudata puniri.²¹ Adiice, quòd magna pars hominum est, quæ reuerti ad innocentiam possit. Sed non tamen vulgo ignoscere decet. nam vbi discrimen inter malos bonosque sublatum est, confusio sequitur, & vitiorum eruptio. Itaque adhibenda est moderatio, quæ sanabilia ingenia distinguere & deploratis sciat. Nec promiscuam habere ac vulgarem clementiam oportet, nec abscisam. nam tam omnibus ignoscere crudelitas est, quam nulli. Modum tenere debemus: sed quia difficile est temperamentum, quidquid æquo plus futurum est, in²² partem humaniorem præpondereret. Sed hæc²³ suo loco melius dicentur: nunc in tres partes omnem hanc materiam diuidam. Prima erit²⁴ manumissionis: ²⁵ secunda quæ naturam clementia habitumque demonstret. nam cùm sint virtua quædam virtutes imitantia, non possunt secerni, nisi signa quibus dignoscantur impresseris.²⁶ tertio loco quæremus, quomodo ad hanc virtutem perducatur animus, quomodo confirmet eam, & usu suau faciat. Nullam verò ex omnibus virtutibus magis homini conuenire, cùm sit nulla humanior, constet necesse est: non solum²⁷ inter nos, qui hominem²⁸ sociale

II.

III.

¹⁶. FICTA CITÒ.] Cicero II. De Offic. Ficta omnia celeriter, tamquam flosci, decidunt: nec simulatum quidquam potest esse diuturnum.

D 17. NOBILIS IND.] Quæ ferè ad magna bona, aut magna mala, declinat.

18. IN TUTO SYNT.] Non nimis ô Seneca: spes tua de alumno irrita, cuius primum quinquennium, remontere & doctore, ita laudabile, vt Tratam celebre dictum fuerit, Procul distare cunctos Principes Neronis quinquennio: sed media & finis precipitarunt.

19. LÆTISSIMA FORMA.] Alij leuissima, aut beatissima. Quuidam eorum bonum, capiendumq; de Principatu.

20. PEREVNDI LIC.] Quam Princeps hactenus coerces & frenat, vt immodiâ libertate (id est licetia) non pereat.

CAP. II. 21. ADIICE QVOD.] Omnino hic defectus est, fuitq; disputiuncula de Clementia usu

& fructu: atque inter alios, quod illa dum ignoscit, ad virtutem seruat, & multos ad eam ducit.

22. PARTEM HUMANIOR.] Clementiam.

CAP. III. 23. SVO LOCO.] Dixerat lib. II. qualis sit Clementia, & quos fines habeat (ita enim proponit, cap. III.) sed ea tota pars periit.

24. MANUMISSIONIS.] Corruptum. quid enim hic manumissio? Manudictionis olim voluit, quod esset χειρογραφα, εισαγωγη, preparationis & inductionis: sed nec omnino placet. Prima sane pars est tota in commendanda Clementia, necessitate & fructu eius ostendendo: quod facit hoc libro I. Itaque ego non corruptelam solum, sed defectum arbitror, nec unâ voce totum hoc expressum.

25. SECUNDÆ.] Quam orditur libro II. cap. III.

26. TERTIO LOCO.] Ea pars tota periit.

27. INTER NOS.] Stoicos.

28. SO-

²⁸ sociale animal, ²⁹ communi bono genitum videri volumus: sed etiam ³⁰ inter illos, A qui hominem voluptati ³¹ donant, quorum omnia dicta factaque ad utilitatem suam spectant. nam ³² si quietem perit & otium, hanc virtutem naturae suę nactus est, quæ pacem amat, & manus retinet. Nullum tamen clementia ex omnibus magis, quam regem aut Principem decet. Ita enim ³³ virtutes magnis viris decori gloriaque sunt, si illis salutaris potentia est. nam pestifera vis est, valere ad nocendum. Illius demum maginitudo stabilis fundataque est, quem omnes tam supra se esse, quam pro se sciunt; cuius curam ³⁴ excubare pro salute singulorum atque viuensorum quotidie experientur; quo procedente, non tamquam malum aliquod aut noxium animal è cibili prosilient, diffugint, sed tamquam ad clarum ac beneficium sidus certatum aduolant, obsecere se pro illo mucronibus insidantium paratissimi, & substernere corpora sua, si per stragam illi humanam, iter ad salutem struendum sit. Somnum eius nocturnis excubiis mununt: latera obiecti circumfusique defendunt: incurribus periculis se opponunt. Non hic est sine ratione populis urbibusque consensus, sic protegendi amandique reges, & se sua- B que iactandi, quocumque desiderauerit imperantis salus. Nec haec ³⁵ vilitas sui est, aut dementia, pro uno capite tot millia excipere ferrum, ac multis mortibus vnam animam redimere, nonnumquam fenis & inualidi. Quemadmodum totum corpus animo deseruit, & cum hoc tanto maius tantoq; speciosius sit, ille in occulto maneat tenuis, & in qua fede latitet incertus: tamen manus, pedes, oculi negotium illi gerunt; illum hec cutis munit, illius iussu iacemus, aut inquieti discurrimus; cum ille imperauit, siue auatus dominus est, mare lucri causā scrutamur, siue ambitiosus, iam dudum ³⁶ dexteram flammas obiecimus, aut voluntariè ³⁷ subfiliumus: sic hęc immensa multitudo, ³⁸ vnius animæ circumdata, illius spiritu regitur, illius ratione flectitur, pressura se ac fractura viribus suis, nisi consilio sustineretur.

I V. Suam itaque incolumentem amant, cum pro uno homine ³⁹ denas legiones in aciem deducunt, cum in primā fronte procurrunt, & aduersa vulneribus pectora ferunt, ne Imperatoris sui signa vertantur. Ille est enim vinculum, per quod Resp. cohæret: ille ⁴⁰ spiritus vitalis, quem haec tot millia trahunt: nihil ipsa per se futura, nisi onus & præda, si mens illa imperij subtrahatur.

— ⁴¹ Rege incolumi mens omnibus una.

Amisso rupere fidem. —

Hic

* Ex his Dis-
persis Di-
versis locis
litteris. —

²⁸ SOCIALE.] Nam eorum dogma: οὐτι μην τὸν εργαζόμενον ὁ αὐτούς θέσθαι, κονωνικός δὲ φύσις, καὶ πρακτικός: Non in solitudine viuet sapiens. natūrā enim socialis est, & aduersus.

²⁹ COMMUNI.] Idem noster alibi: Homo in adiutorium mutuum generatus est. *Lucanus, de Catone:*

Nec sibi, sed toti genitum se credere mundo.

³⁰ INTER ILLOS.] Epicureos.

³¹ DONANT.] Mancipant, addicunt. Quidni? qui omnia eius causa fieri & suscipi volunt, sine alio vel alieno aspectu.

³² SI QUIETEM.] Ut nempe illi ipsi ab Epicuro.

³³ VIRTUTES.] Inquinatum est, & depures è libris: Ita enim magna vires decori.

³⁴ EXCVBARE PRO.] Plutarchus, *Ad Principem indoctum*: καὶ γέτες ἐπινόοντες ἀρχοντος φίλαν θρωνος καὶ ουκ αὐγονέουσι τῷ ἀρχομένῳ δεῖναι, μὴ λαζαροσι βλαβίσασι, οἷς δὲ κυνές ατερι μῆλα δυσαρσώνται ἐπαυλῆ, Θηρός απούσαντις κεχετρόφερος, οὐχ ὑπέρ αὐτῶν, ἀλλ' ἐπέρ τοι φιλαττομένων: Ille est benignus & generosus Principis metus, timere subditis ne ledantur ignaro ipso. Sicut canes in vestibulo sedulò excubant & laborant, cum feram trucem audierint, non pro se, sed pro

ouibus, quas custodiunt. Plura in hanc sententiam ego, conuentu & auditorio procerum hic Louani, cum PRINCIPES NN. ALBERTVS & ISABELLA AVSTRIACI imperium auspiciarentur, & subito infusus dicere, hunc Senecę locum in rem praesentem ap- tassim & dilatassim.

³⁵ VILITAS SVI.] Contemptus & despiciens. Noster epist. cxxii. In nullo deprehendens vilitatem sui, ne negligenciam quidem. *Curtius lib. v.* Tatio laboris ad vilitatem sui compelluntur ignavi.

³⁶ DEXTERAM FLAMMIS.] Ut Mucius. D

³⁷ SVB SILVIMVS.] Ut Curtius. Sed an non illi magis desiluit, vel insiluit? Itaque mallem, sub silvum iunimus. Nisi rectius vlcus, & fuit; aut volptarius, et si cetera non emendo.

³⁸ VNVS ANIMÆ.] *Lucanus, de Cesare:* Cūm toti in hac animā populorū vita salutēs Pendeat.

Tacitus: Vnum esse rep. corpus, atque vnius animo regendum.

³⁹ CAP. IV. DENAS LEG.] Imò vel trice- nas, si opus.

⁴⁰ SPIRITVS VITALIS.] *Curtius lib. ix. de Ale- xandro agroto:* Armatus exercitus regiam obse- dit, confessus omnes vnius spiritu viuere.

⁴¹ REGE INCOL.] *E Virgilio sumpta, de apibus.*

42. Hic

A Hic casus Romanæ pacis exitium erit, hic tanti fortunam populi in ruinas aget. Tamdiu ab isto periculo aberit ⁴² hic populus, quamdiu sciet ferre frānos : quos si quando abruperit, vel aliquo casu discutios reponi sibi passus non erit, hæc vnitas & hic maxiimi imperij contextus in partes multas dissiliet : idemque huic vrbi dominandi finis erit, qui parendi fuerit. Ideò Principes regesque, & quocumque alio nomine sunt tutores status publici, non est mirum amari vltra priuatas etiam necessitudines. Nam si sanis hominibus publica priuatis potiora sunt : sequitur, vt is quoque carior sit, in quem se Resp. conuertit. ⁴³ Olim enim ita se induit Reip. Cæsar, vt diduci alterum non posset, sine vtriusque pernicie, nam vt illi viribus opus est, ita & huic capite. Longius videtur recessisse a proposito oratio mea : at mērcules rem ipsam premit. Nam si, quod adhuc colligitur, animus Reip. tu es, illa corpus tuum : vides, vt puto, quām necessaria clementia sit, tibi enim parcis, cūm videris alteri parcere. Parcendum itaque est etiam improbadis ciuibus, non aliter quām membris languentibus : & si quando ⁴⁴ misso sanguine opus est, sustinendum est, ne vtrā quām necesse sit incidas. Est ergo, vt dicebam, clementia omnibus quidem hominibus secundūm naturam, maximē tamen decora Imperatoribus : quanto plus habet apud illos quod seruet, quantoque in maiore materiā appetet. Quantulum enim nocet priuata crudelitas? Principum sequititia, bellum est. Cūm autem virtutibus inter se sit concordia, nec vlla altera ⁴⁵ melior aut honestior sit : quædam tamen quibusdam personis aptior est. Decet magnanimitas quemlibet mortalem, etiam illum infra quem nihil est. Quid enim maius, aut fortius, quām malam fortunam retundere? Hæc tamen magnanimitas in bonā fortunā latiorem locum habet, meliusque ⁴⁶ in tribunali, quām ⁴⁷ in plano conspicitur. Clementia in quamcumque domum pernenerit, eam felicem tranquillamque præstabit : sed in regiā quō rario, cō mirabilior. Quid enim est mirabilius, quām eum cuius irā nihil obstat, cuius grauiori sententia ipsi qui pereunt assentiuntur, quem nemo ⁴⁸ interrogaturus est, imò si veheuentius exceduit, nec deprecaturus quidem, ipsum sibi manum iniicere, & potestate suā in melius placidiusque vti: hoc ipsum cogitantem : Occidere contra legem nemo non potest : seruare nemo, præter me. Magnam fortunam magnus animus decet : qui nisi se ad illam extulit, & altior stetit, illam quoque ⁴⁹ infra terram deducit. Magni autem animi est proprium, placidum esse, tranquillumque, & iniurias atque offendiones supernè despicer. Muliebre est, furere in itā : ferarum verò, nec generosarum quidem, ⁵⁰ præmordere & virgēe proiectos. Elephantes ⁵¹ leonesq; transeunt, quæ impulerunt: ignobilis bestiæ pertinacia est. Non decet regem fæua, & inexorabilis ira : non multum enim supra cum eminet, cui se irascendo exæquat : at si dat vitam, si dat dignitatem periclitantibus & meritis amittere, facit quod nulli nisi rerum potienti licet. Vita enim etiam superiori eripitur, numquam nisi inferiori datur. Seruare, proprium est excellentis fortunæ : quæ numquam magis suspici debet, quām cūm illi contingit idem posse quod diis, quorum beneficio in lucem edimur, tam boni quām mali. Deorum itaque sibi animum asserens

D 42. HIC POPVLVS.] Superfluunt eae voces.

42. OLIM ENIM.] A Julio Cæsare, vel potius Augusto : qui Principatum inservit & miscuit cum libertate.

C.A.P. V. 44. MISSO SANGVINE.] Tali allegoria Lucanus vñs:

Sulla quoque immensis accessit cladibus vltor.
Ille, quod exiguum restabat sanguinis vrbi,
Hauit, dumque nimis iam putrida membra
recidit,

Excessit medicina modum: nimiumque secuta est,

Quā morbi duxere, manus.

43. MELIOR AVT.] Ad Stoicum illud dogma,
Virtutes inter se pares esse.

46. IN TRIBVNALI.] In edito. quasi dicat, in homine alto & exposito.

47. IN PLANO.] In loco ac viro humili.

48. INTERROGATVRVS.] Cur ita fecerit? nedum ut accusatus.

49. INFRA TERRAM.] Estne aliiquid infrateram? Fuerit potius, in terram: vel infra, ad terram.

50. PRÆMORDERE.] Imò remordere, vel per-

mordere.

51. LEONESQ; V.E.] Quintilianus Declamator:
Feræ mērcules generosiores iacentes transeunt.Claudianus ad Principem:
Obvia prostratas, prostrataq; more leonum,
Delpicias.

Poët & ali: sed pulcherrimè Statius,
Vt leo Massyli cūm lux stetit obvia ferri,
Tunc iras, tunc arma citat. si decidat hostis,
Ire super satis est, vitamq; relinquere victo.

52. IN

VI. **rens Princeps, alios ex ciuibus suis, quia viles bonique sunt, libens videat, alios** ⁵² **in nu-**
merum relinquat: quosdam esse gaudeat, quosdam patiatur. ⁵³ **Cogitate in hac ci-**
uitate, in qua turba per latissima itinera sine intermissione defluens eliditur, quotiens
aliquid obstat, quod cursum eius velut torrentis rapidi moraretur: in qua tribus eodem
tempore theatris ⁵⁴ **vix postulantur: in qua consumitur, quidquid** ⁵⁵ **terrī omnibus ar-**
atur: quanta solitudo & vastitas futura sit, si nihil relinquitur, nisi quod iudex seuerus ab-
solverit. Quotus quisque ex ⁵⁶ **questoribus est, qui non** ⁵⁷ **eaipsa lege teneatur, qua que-**
rit? Quotus quisque accusator vacat culpā? & nescio, an nemo ad dandam veniam dif-
ficiolor sit, quam qui illam petere sepius meruit. Peccauimus omnes: alij graui, alij le-
uiora, alij ex destinato, alij forte impulsi, aut alienā nequitā ablati: alij in bonis consiliis
parū fortiter stetimus, & innocentiam inuiti ac renentes perdidimus. Nec ⁵⁸ **delin-**
quimus tantum, sed usque ad extremum æui delinquemus. Etiam si quis tam bene pur-
gauit animum, ut nihil obturbare eum amplius possit ac fallere, ad innocentiam tamen
peccando peruenit. **Quoniam deorum feci mentionem, optimè hoc exemplum** B
Principi constitutam, ad quod formetur, ut se talem esse ciuibus, quales sibi deos velit.
Expedit ergo habere inexorabilia peccatis atque erroribus numina? expedit usque ad ul-
timam infesta perniciem? Ecquis regum erit tutus, cuius non membra ⁵⁹ **aruspices col-**
ligant? Quod si dij placabiles, & æqui, delicta potentium non statim fulminibus perse-
quentur: quanto æquius est, hominem hominibus præpositum, miti animo exercere
imperium, & cogitare, utrum mundi status gravior oculis pulchritus sit sereno & pu-
ro die, an cum fragoribus crebris omnia quatuntur, & ignes hinc atque illinc micant?
Atqui non alia facies est quieti inoderatique imperii, quam sereni cœli & nitentis. Cru-
dile regnum, turbidum, tenebrisque obscurum est, inter trementes & ad repentinum
sonitum expauescentes, nec eo quidem qui omnia turbat inconcluso. Facilius priuatis
ignoscitur, pertinaciter se vindicantibus. possunt enim laedi, dolorque eorum ab iniuria
venit.